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COMISSAO DE PREGAO rﬂ ‘;&S-—I-/ =
' ) UTOAS PARA FREFLITUSAS § CAMARAG- i

CONVOCACAOQ PARA ASSINATURA DE CONTRATO

Com vistas a cumprir as formalidades legais da Lei das Licitagbes, a Comissdo de Pregdo, vem
através desta, CONVOCAR, a Empresa J N PESSOA EIRELI, com sede na Vila Tomé Vieira,
s/n, Zona Rural, Ereré, Ceara, inscrita no CNPJ sob o n°. 21.597.654/0001-14, representada por
Juliana Neves Pessoa, portador CPF n°. 050.844.083-10, no prazo de 05 (cinco) dias, para
assinatura de contrato, resultante do PREGAO ELETRONICO N° PE 007/2022-SESA, que tem
por objeto 8 AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZACAO, UTENSILIOS
DE COPA E COZINHA, DESCARTAVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE
USO DIARIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIARIA DO SISTEMA DE SAUDE
DESTE MUNICIPIO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO I DO EDITAL.

Ereré — Ceara, em 27 de fevereiro de 2023.

(//“:?"’—\‘
o=

Antonio Freire Bessa
Pregoeiro/PME
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE

Ciente: Q% /_ & /2023.

JULIANA NEVES PESSOA
REPRESENTANTE LEGAL
J N PESSOA EIRELI

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 — Centro. CEP: 63.470-000
E-mail: licitacaoerereZ02l@gmail.com
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CONTRATO N°. 2023.02.27.003-SESA.

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE,
ATRAVES DA SECRETARIA DE SAUDE, E DO
OUTRO LADO A EMPRESA J N PESSOA
EIRELI, QUE ASSIM PARA O FIM QUE A
SEGUIR DECLARAM:

PREAMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE, pessoa juridica de direito publico, com sede a Rua
Padre Miguel Xavier de Morais, 20, Centro, Ereré, Ceard, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
12.064.068/0001-25, neste ato representada pela Secretaria da Saude, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
11.418.461/0001-03, através da respectiva Secretdria a Sr.*. Jacinta Pessoa Gomes, portadora do CPF
n°. 010.596.193-00, doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa J N
PESSOA EIRELI, com sede na Vila Tomé Vieira, s/n, Zona Rural, Ereré, Ceard, inscrita no
CNPJ sob o n°. 21.597.654/0001-14, representada por Juliana Neves Pessoa, portador CPF n°.
050.844.083-10, ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o
Edital de PREGAO ELETRONICO N°. 007/2022-SESA, em conformidade com o que preceitua a
Lei Federal n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alteragGes posteriores, a Lei Federal n°
10.520/02, de 17 de julho de 2002, supletivamente pelos principios da Teoria Geral dos Contratos e
disposigdes de Direito Privado, bem como mediante as seguintes clausulas e condig¢ées:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1.Fundamenta-se este contrato no PREGAO ELETRONICO SRP N° 007/2022-SESA, disposicdes
da Lei Federal n® 10.520, de 17/07/2002 — Lei que Regulamenta o Pregdo e tem como subsidiaria a
Lei n° 8.666, de 21/06/1993 e alteragGes posteriores — Lei de LicitagGes, da Lei n° 8.078, de
11/09/1990 — Codigo de Defesa do Consumidor, Decreto n°® 6.204/07, Lei Complementar n° 123 de
14 de dezembro de 2006, Lei Complementar n°® 147 de 07 de Agosto de 2014, Lei Complementar n°
15572016, de 27 de outubro de 2016, Decreto Municipal n° 001 de 15 de janeiro de 2018, Lei Federal
12.440 de 07 de julho de 2011 que altera o titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, Decreto
Federal n® 10.024, de 20 de setembro de 2019 e demais normas pertinentes e, ainda, pelas disposi¢cdes
estabelecidas no presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO :

2.1- AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZACAO, UTENSILIOS DE COPA
E COZINHA, DESCARTAVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE USO DIARIO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIARIA DO SISTEMA DE SAUDE DESTE
MUNIC{PIO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES CONSTANTES
NO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO I DO EDITAL.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1- A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA pela execucdo do objeto deste contrato o valor
global de R$ 188.364,30 (-CENTO E OITENTA E OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA E
QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS-), sujeito as incidéncias tributarias normais.

D
Y

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000
E-mail: licitacacererez02l@gmail.com
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LOTE II - (BACIAS, DEPOSITOS,
PANELAS
E CONGENERES)
ITEM ESPECIFICACAO UNID MARCA § 8 @ CASADEAPODO . 9k R

1 |BALDE PLASTICO 8LTS - ALCA DE FERRO | UNIDADE PLASUTIL 25 | R$210,00 | 10 R$8400 | 13 | R$10920 | 13 | R$109,20 | R$8,40
BALDE PLASTICO 10LTS - ALCA DE - A b

- v wh UNIDADE PLASUTIL 25 | R$240,00 10 R$96,00 | 13 | R$12480 | 13 | R$124,80 | RS$9,60
BALDE PLASTICO 20LTS - e S e

* | FerRO STICO 20LTS - LA PE| nibape | puasumi | 40 | RS48000 | 20 R$ 240,00 | 20 | R$24000 | 20 | R$240,00 | R$12,00

4 | CESTO EM PLASTICO 20LTS C/TAMPA | UNIDADE RICHIOTO 40 | R$92000 | 20 R$ 460,00 | 20 | RS460,00 | 20 | R$460,00 | RS 23,00
CESTO EM PLASTICO TELADO DE 20 A 30 SR St T

5 | ITROS C/ TAMPA UNIDADE RICHIOTO | 40 R§ 140000 | 20 R$ 700,00 20 | R_s;.;yuo,eq.._ 20 | R$700,00 | R$35,00
BACIA EM PLASTICO GRANDE - 8 e it T

6 | imhos 1 UNIDADE | TOPPLAST | 50 | R$1.850,00 25 RS 925,00 25 | R$92500 | 50 | R$1.850,00 | R$37,00

7 | BACIA EM PLASTICO MEDIA - 50 LIIROS. | UNIDADE | TOPPLAST | 50 | RS 1.100,00 25 RS 550,00 | 25 | R$550,00 | 50 | R$1.100,00 | RS22,00
BACIA EM PLASTICO PEQUENA - Ty EETEE S

b ) 9| UnipaDe | TopplasT | 13 | R$260,00 | 13 | R$26000 | 13 | R$26000 | 13 | R$260,00 | R$20,00
BANDEJA EM PLASTICO GRANDE - 50 B maam 2 s

9 |CM; ALTURA 3,00 CM E LARGURA| UNIDADE UNISTAR 20 R$ 360,00 20 | R$360,00 | R$18,00
50,70CM; RETANGULAR; SEM TAMPA
BANDEJA INOX TAMANHO GRANDE ~ -

10 |50 CM; ALTURA 40 CM E LARGURA 50| UNIDADE INOX 13 R$ 650,00 3 - 13 | R$650,00 | R$50,00
CM; RETANGULAR; SEM ALCA
CAIXA ORGANIZADORA GRANDE - 30 o - Sl aEa

11 |LITROS; DIMENSOES 30,7X42,5X30,5;| UNIDADE | RICHIOTO | 5 | R$19500 3 R$117,00 | 3 1 RSI1200 | 5 RS 195,00 | R$39,00
COM TAMPA - '35 . _.: & h e

12 | CAIXA TERMICA GRANDE - 30 LITROS UNIDADE MOR 6 RS 720,00 2 R$ 240,00 1 | R$12000 | 1 RS$ 120,00 | R$120,00

13 | CANECA DE VIDRO PARA CAFE 300ML | UNIDADE GMR 40 | R$240,00 20 RS 120,00 20 | R$120,00 20 RS 120,00 RS 6,00
CONJUNTO DE COPQ DE VIDROS C/ 6 - -

18 | IADES - CAPACIDABE SoGILEAD, | CONUNTO NADIR 50 | R$900,00 25 R$ 450,00 .25. RS 4__50,(:)0 13 | R$234,00 | RS$ 18,00
CUSCUZEIRA GRANDE — 9 LITROS; EM e L e

15 |ALUMINIO; ALCA DE PLASTICO; COM | UNIDADE CATOLE .5 | R$290,00 5 R$290,00 | 5 | R$290,00 | 12 | R$696,00 /RS,B&,OO\

R

E-mail:

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes,
licitacacerere202l@gmail.com

20 - Centro.

CEP: 63.470-000
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CUSCUZEIRA TAMANHO MEDIO - 4,5

16 |LITROS; EM ALUMINIO; ALCA DE| UNIDADE NORDESTE e RS?S,OO”; RS 75,00 i R&7500 | 3 RS 75,00 RS 25,00
PLASTICO; COM TAMPA e -
DEPOSITO PARA ACUCAR — 2 LITROS; e
17 | PLASTICO; COR VARIADA, COM TAMPA | UNIDADE RICHIOTO | 10 | RS50,00 RS 25,00 5 RS 25,00 RS 5,00
ROSQUEAVEL - e
DEPOSITO PARA CAFE - 2 LITROS; BhaE D et o
18 | PLASTICO; COR VARIADA, COM TAMPA | UNIDADE RICHIOTO | 10 | R$50,00 RS 25,00 - R$2500 | S RS 25,00 RS 5,00
ROSQUEAVEL o , e
FRIGIDEIRA ANTIADERENTE C/ TAMPA Ty e . __
GRANDE -  20CM MATERIAL o S =
18 e CERAMICA; MATERIAL UNIDADE | TRAMONTINA | 10 ; R'$:7DB’PQ'3- RS$ 350,00 ,g:f‘ﬁ ‘.350,0§ 5 R$ 350,00 | R$ 70,00
TAMPA: VIDRO i
FRIGIDEIRA ANTIADERENTE C/ TAMPA e e =
20 | MEDIA — 15CM MATERIAL FRIGIDEIRA: | UNIDADE | TRAMONTINA | 5 | R$250,00 RS 250,00 | RS25000 | S R$ 250,00 | RS 50,00
CERAMICA; MATERIAL TAMPA: VIDRO S e o
GARRAFA DE CAFE 2LTS - PLASTICA; e e Hiie e e
21 ALCA; SEM PRESSAO UNIDADE ALLADIN | 10 _-stﬁso,qq ‘ RS 345,00 - R$34500 | 5 RS 345,00 | R$ 69,00
GARRAFA TERMICA GRANDE - 10 i e Gl
22 LITROS; PLASTICA: COM ALCA; SEM PES UNIDADE | TERMOLAR _1_0_ . _ng.i.aoafopﬁ RS 700,00 5 RS 700,00 | R$ 140,00
JARRA DE PLASTICO PARA SUCO 3LTS - ol o
23 | oM ALCA E TAMPA; COR INCOLOR UNIDADE RICHIOTO ;._0 L R§ 2592905 RS 125,00 5 RS$ 125,00 | RS 25,00
JARRA EM VIDRO PARA SUCO 2LTS - o
24 5 1 RS§19500
COM ALCA, COR INCOLOR, SEM TAMPA UNIDADE GMR 3 | Rslgsoﬁ RS 117,00 5 RS 195,00 | R$ 39,00
LEITEIRA GRANDE - 10 LITROS; ; - e
25 0: COM ALCA. UNIDADE CATOLE ; 15 i RS 8_35,90--__, RS 295,00 10 RS$ 590,00 | RS 59,00
LEITEIRA MEDIA - 5 LITROS; TIPO A Bt
26 CANECAO; ALUMINIO; COM ALCA. UNIDADE CATOLE 15 R§ 5?35_:00_ RS 195,00 10 R$ 390,00 | R$ 39,00
LEITEIRA PEQUENA - 2 LITROS; TIPO ; e
27 CANECAO; ALUMINIO; COM ALCA. UNIDADE CATOLE 5 | R$100,00 R$ 60,00 5 RS$ 100,00 | RS 20,00
PANELA CACAROLA C/TAMPA GRANDE - 7 . L
28 20 LITROS; ALUMINIO. UNIDADE CATOLE 10 | RS 890_,00 RS 445,00 . 5 RS 445,00 | RS 89,00
PANELA CACAROLA C/TAMPA MEDIA - - - ; : e
2 | LITROS; ALUMINIO UNIDADE CATOLE v . R$:{25,QQ ; RS 425,00 - __Rs 425.,:0(_). | 5 R$ 425,00 | RS 85,00
PANELA CALDEIRAQ C/TAMPA GRANDE : Sl g e
30 | bE25A30 LITROS; ALUMINIO hBEEE Gos o "'st 9?’0'09; ; At n Rs .475':0.01’: > e pat s
- m "'6‘7
% Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000 g‘\@_ j B
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PANELA DE PRESSAO 10 LTS - R P o s
ALUMINIO POLIDO; HASTE BORRACHA; L e e e e
< el TRAVA; CERTIFICADA | UNIDADE REAL 3'f3'-_ 55 85-375_.:,0_9;-5 3 RS 375,00 - 5537570{05: 3 R$ 375,00 | R$ 125,00
PELO INMETRO b : L '
PANELA DE PRESSAO 4,5 LTS - o _
ALUMINIO POLIDO; HASTE BORRACHA,; i o b i
-2t ol TRAVA; CERTIFICADA UNIDADE REAL  3 _ RS 130/9_9:; 3 R$ 180,00 | :3__:_ Rsiao,oo_ 3 RS 180,00 | R$ 60,00
PELO INMETRO - i :
PANELA DE PRESSAQ 7 LTS — ALUMINIO : _ P
POLIDO; HASTE BORRACHA; TAMPA Sl s R :
B | o TRAVA; CERTIFICADA PELO UNIDADE REAL 57__: :. 35_475_,30_ 5 R$ 475,00 | _35. . R$ 285..09 | 3 RS 285,00 | RS 95,00
INMETRO ' : ] -
POTE PARA MANTIMENTOS PLASTICO - e e e
34 |2 LITROS, COR VARIADA, COM TAMPA | UNIDADE RICHIOTO | 150 | R$900,00 | 50 R$300,00 | 50 | R$300,00 | 100 | RS 600,00 RS 6,00
ROSQUEAVEL L e o
'R$ 19.600,00 RS 10.779,00 - R$10.523,00 R$13.174,00
LOTE III - UTENSILIOS, e e i
FERRAMENTAS
E VESTUARIO -
ITEM ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS UNID MARCA CARSDEARCIO : : MSEC. - ROk VALOR
e UNITARIO
1 | APARELHO DE BARBEAR- 1A 2 LAMINAS | UNIDADE BIC 50 R$ 117,50 RS 117,50 | 100 | RS 235,00 RS 2,35
BOTA  PARA  LIMPEZA  FAXINA -
2 | ANTIDERRAPANTE, CANO  MEDIO. PAR CAPATAZ 5 RS 141,00 10 RS 282,00 | RS 28,20
TAMANHOS VARIADOS Lo
3 | ESCOVA P/ SANITARIO COM SUPORTE | UNIDADE LUX 50 | R$27250 | 25 R$136,25 | 25 | RSisaas | 50 RS 272,50 RS 5,45
4 | ESPONJA DE ACO PCT C/O8UND PACOTE ASSOLAN 1350 1 R$49350 | 50 RS 70,50 50 R$70,50 | 200 | RS 282,00 RS 1,41
5 | ESPONJA DUPLA FACE UNIDADE BRILHUS | 400 | RS 264,00 100 RS 66,00 100 | R$66,00 | 150 R$ 99,00 RS 0,66
6 | FLANELA 30X50 UNIDADE SALITEX | 250 | RS 635,00 50 RS 127,00 50 | R$127,00 | 150 | RS 381,00 RS 2,54
7 | LONA PRETA ROLO 6X100 - 60KG ROLO LONA PARANA | 3 | RS 2.256,00 2 RS 1.504,00 2 | R$1504,00 | 2 | R$1.504,00 | RS 752,00
LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA DE : - Tode
B AR PAR EXTRABOM ..100._ R$.752,00 ‘ 50 RS 376,00 50 . R§.376,o_0 50 RS 376,00 RS 7,52
LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA DE el di e I g
Y | ATECTAMANHO M PAR EXTRABOM 5.100: : R$75200 50 RS 376,00 | 50’;”4 R$:_37§f90 50 RS 376,00 RS 7,52
LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA DE Pl e
IS el PAR EXTRABOM 75  -%;??‘froﬁ | = RS 188,00 . R$188,00 25 @\Rs 7,52
;3“ wn ‘?O
. Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000 g =4
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PA PLASTICA PARA LIXO, COM CABO

1| LonGo pLASTICO UNIDADE LATEL | 75 | R$49350 | 25 | RS16450 | 25 | R§16450 | 25 | RS 16450 | RS658
12 | PANO DE CHAO PCT C/03UND PACOTE ALGOBOM | 250 | RS 2.255,00 50 RS 451,00  R$451,00 | 150 | R$1.353,00 | R$9,02
P = 2 ST I s
13 :A?\%%R:AST’CO Sl S UNIDADE DA AGUA 751 RGA9ES0 1 25 RS 164,50 R$ 164,50 25 RS 164,50 R$ 6,58
14 I;RA?L\%%::AST'CO SOCM ~COM CABD'DR | \iipape | D AGUA 100 | 50 R$ 371,50 | R$37150 | S0 | R$371,50 | R$7,43
VASSOURA DE NYLON N°03 - COM g e b e
- ; : -
15 CABO DE MADEIRA UNIDADE NILTON 100 | .as 79_%00 50 RS 399,50 50 1 RS 399,50 50 RS 399,50 RS 7,99
V. = e
16 D?SG%E:?{EE RELQS0CH =COMCARO \yipate CRISTAL 100 | R$799,00 | 50 R$399,50 | S50 | R$399,50 50 RS 399,50 R$ 7,99
17 | VASSOURA PALHA - SEM CABO UNIDADE REGIAO 100 | RS 235,00 50 R$ 117,50 | 50 | R$ 117,50 50 RS 117,50 RS 2,35
CABO PARA RODO E VASSOURA - . : G
18 | PLASTIFICAOO, ROSCA NA MADEIRA, | UNIDADE CRISTAL 35 10 RS 37,60 /5 1 RS1BA0 | 10 RS 37,60 RS 3,76
1,20M - . : =
COLHER DE ARROZ - INOX; 35 CM b b e
o SEp ' il ; . RS 4,61
19 ESPESSURA; 2MM; CABO INOX UNIDADE INOX .;q 5 RS 23,05 5 RSzaas i S RS 23,05 S
COLHER DE MESA INOX — DIAMETRO DA Bl :
COLHER: 4 CM; DIAMETRO MAIOR DO . ke o o
¥ = : FRS 2L al RS 4,23
20 | cABO: 2 cM; COMPRIMENTO TOTAL: 20 | UNIPADE CATOLE [ E iy 50 RS 211,50 B ;-R$ e 0 RS 211,50 3
CM; PESO: 40G; CABO INOX . - '
CONCHA GRANDE INOX - e
COMPRIMENTO: 20CM; LARGURA: y e
: 5 b opagEan 15,04
21 74CM: ALTURA: 7 CM: PESO: 69G: UNIDADE CATOLE 5 RS 75,20 5 :‘ 7R$-_'i_':55,%l’.};.5_” 5 RS 75,20 RS 15,0
CABO INOX b
ESCORREDOR DE MACARRAO GRANDE e
22 |EM  ALUMINIO -  MEDIDAS: | UNIDADE CATOLE 5 RS 272,60 | R$272,60 5 RS 272,60 | R$54,52
37X41X21CM; COM ALCA - - v i
23 | ESPREMEDOR DE ALHO PLASTICO UNIDADE PH 10 | RS$56,40 5 RS 28,20 5 RS 28,20 5 RS 28,20 RS 5,64
FACA DE COZINHA GRANDE — LAMINA : e
INOX; 12 POLEGADAS; COMPRIMENTO; - :
24 |42,6CM X LARGURA: 1,8CM; LAMINA | UNIDADE REAL 10 | RS 169,20 5 RS 84,60 5 | R$84,60 5 RS 84,60 RS 16,92
30,5CM; CABO 12,1CM; CABO EM SR .
POLIPROPILENO.
FACA DE MESA EM INOX - P - e
25 | COMPRIMENTO: 20 CM. LARGURA: 1| UNIDADE INOX 100 R 50 R$230,50 | 50 | R$23050 | 50 RS 230,505 RS 4,61
CM. ALTURA: 1 CM; CABO INOX. bt R e e ...l _n"‘)‘/dm
z w 70
@ Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000 @ o
e E-mail: licitacacerere202l@Qgmail.com ey 12
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FOSFORO - PCT C/10 CAIXAS COM 40 ; e e
i _ : : - : i
< 3§ Maii iy PACOTE PARANA 75 RS 204,75 25 R$6825 | 25 | R$68,25 25 RS 68,25 RS 2,73
GARFO DE MESA INOX - LARGURA e Braaeaa o
27 |GARFO:2,5CM COMPRIMENTO TOTAL: | UNIDADE INOX 100 | R$461,00 | 50 R$230,50 | 50 | R$230,50 | 50 | R$230,50 | R$4,61
20 CM; PESO: 40 G; CABO INOX e L o b G
28 | GUARDANAPO 23X22 PCT150. PACOTE SCALA 150 | R525350 | 50 R$8450 | 50 | R$8450 | 100 | R$ 169,00 | RS$ 1,69
29 |PANO DE COAR CAFE EM MADEIRA. UNIDADE | SANTASOFIA | 50 | R$13650 | 10 R$2730 | 10 | R82730 | 30 RS 81,90 RS 2,73
30 ;:Egch)E PRATO COM BAINHA - COR| \,\iDADE | SANTASOFIA | 400 | R$1.124,00 | 100 | R$281,00 | 100 | R$281,00 | 150 | R$ 421,50 | R$2,81
PEGADOR DE MACARRAO - INOX; 29CM - B e
} e e . RS 13,15
31| ESPESSURA: 3MM. UNIDADE ALUX L 35155,?5 3 R$3945 | 3 | R$3945 5 R$ 65,75 $13,
PENEIRA DE PLASTICO PARA SUCO - 21 b . :
B2 it s o sy || WNIDADE RICHIOTO : 5 | R$2725 i 5 R$ 27,25 | s R$ 2?,25_ 5 5 RS 27,25 RS 5,45
PENEIRA DE TAPIOCA GRANDE - e S
. o pe _ 1
= 5 posioilidictin] UNIDADE RICHIOTO 3 | R$30,78 | 3 R$ 30,78 ._3 R$ 30,78 2 R$ 20,52 | R$10,26
PRATO DE VIDRO TAM. G RASO — b LA f
ol ptosEon s RS 4,70
34 TRANSPARENTE UNIDADE GMR 50 83_2:35@0‘_ : 50 RS 235,00 50 . _35_235,[_)0 50 RS 235,00 S 4,
35 |PRATO DE VIDRO TAMANHO G FUNDO | UNIDADE GMR 50} R532500 | S0 R$32500 | 50 | R$32500 | 50 | R$32500 | R$6,50
TABUA PARA CARNE GRANDE — EM S e
; : ; : e : 2
36 | MADEIRA: DIMENSOES: 30CM X 50¢m | UNIDADE RICHIOTO R$ f_lﬁ,f;?_ :_ 5 R$46,45 | 3 | RS2787 | 3 RS 27,87 R$ 9,29
XICARA GRANDE DE VIDRO — 10 CM; 70 L s
28 Peieds UNIDADE GMR 50 RS 233,00 50 RS 233,00 50 | R$233,00 | R$4,66
RS 7.761,98 ' RS 9.834,29
LOTE IV - DESCARTAVEIS ;
ITEM ESPECIFICACAO UNID MARCA | CARADE ARG SEC. ERE L
HASTES FLEXIVEIS - TIPO COTONETES S e .
! | cx/ COM 75 UNIDADES g coron | a0 | RESHO| 25 | RO27,50 | 23 | HB27m0 | S0 | RS5500 | RS110
PAPEL HIGIENICO FARDO C/16X4 - s e R
2 | BOLHAS DUPLAS FARDO PIMPO 50 [R$1.542,00f 50 |[R$1.542,00 - 50 |R$1.542,00| 50 |R$1.542,00| R$3084
PAPEL TOALHA - PCT COM 2 ROLOS. R R L : ot : -
3 | CADA ROLO COMS50 A 60 FOLTIAS PACOTE SCALA 250 | R$1.050,00| 50 R$210,00 | 50 | R$ 210,00 150 | R$ 630,00 | R$4.20
4 [3ACO PARA LXO 100 LTS - PCT €/ 10|  prcore | BRASILEIRINHO| 200 | R$ 880,00 | 50 | R$220,00 | 50 | R$220,00 | 50 | R$220,00 | Rs440
5 |SACOPARALIXO20LTS-PCTC/100UND| PACOTE | BRASILEIRINHO | 100 | R$410,00 | 50 R$ 205,00 | 50 | R$20500 | 50 | R$20500 | R$410
6 |SACOPARALIXO40LTS-PCTC/100UND| PACOTE |BRASILEIRINHO| 150 | R$ 600,00 | 50 R$ 200,00 | 50 | RS$200,00 | 100 | RS 400,80 o R&4.00
-
7
Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000
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BOBINA  PICOTADA - COM sl sRRcm
7 | APROXIMADAMENTE 500 SACOS | UNIDADE FLEX BAG 100 | RS 2.400,00 50 RS 1.200,00| 50 RS 1.200,00| 50 | RS$1.200,00| R$24,00

TRANSPARENTES 2KG S BRI e e

BOBINA  PICOTADA -  COM S : S
8 | APROXIMADAMENTE 500  SACOS| UNIDADE FLEX BAG 50 | 25 RS 600,00 | 2 RS 600,00 | 50 |RS1.200,00| R$2400

TRANSPARENTES 1 KG = e s et
9 |SACOLA G - DE BOA QUALIDADE KILO G PLAST 150 | R$ 1.800,00| 50 R$ 600,00 | 50 | RS 600,00 | 100 | RS 1.200,00| R$12,00
10 |SACOLA M - DE BOA QUALIDADE KILO G PLAST 150 | RS 1.650,00| 50 R$ 550,00 | 50 | RS 559,'00 100 | R$1.100,00| R$11,00
11 | SACOLA P - DE BOA QUALIDADE KILO G PLAST 150 | RS 1.500,00| 50 R$ 500,00 | 50 | R$500,00 | 100 | RS 1.000,00 | R$10,00
12 g%gﬁg P MBS ORI VL ] ey CRISTAL | 100 | R$340,00 | 50 | R$170,00 | 50 | R$170,00 | 50 | R$ 170,00 | R$340
13 | COPO DESCARTAVEL 150ML - PCT C/100. | PACOTE COPOBRAS {1250 | RS 5.387,50| 250 |RS$1.077,50| 500 |RS$ 2.155,00| 500 | R$ 2.155,00| R$4:31
14 | COPO DESCARTAVEL 200ML - PCT C/100. | PACOTE COPOBRAS 2000 1 i 1“5000 :f_ 500 |R$2.790,00| 500 R$ 2?90,00 1000 | RS 5.580,00 | R$558
15 | SOroDESCARTAVELF/ CAFESIML-FCT | pacore | coPoBRAS | 500 [R$1.120,00| 225 | R$504,00 | 125 | R$280,00 | 250 | R$560,00 | Rs224
el R R S PARANA | 50 | R$3250 | 50 R$32,50 | 50 | R$3250 | 50 | R$3250 | RS065
¥ ggé%%%o DESCARTAVEL TAMSC | pacote | TOTALPLAST | 750 |R$1.725,00{ 250 | RS 575,00 1250 | R$57500 | 750 | R$1.725,00| R$230
18 gg@gﬁ%‘f\%’ DESCARTAVEL TAMM | pacote | TOTALPLAST | 750 | RS 1.875,00| 250 | R$ 625,00 | 250 | R$62500 | 750 | R$1.875,00| Rs250
19 ichC/)lg%TqDD? DESCARTAVEL TAMP -| pAcOTE | TOTALPLAST §f 8 RSSS,SG 10 RS 27,40 5 RS 13,70 RS 2,74
20 | o RIAVEL TAMG -| pACOTE | TOTALPLAST | 750 |RS2250,00| 250 | R$750,00 | | 750 | R$2.250,00| R$300

PRATO RASO DESCARTAVEL TAM-M -
21 | pcT C/10 UND. PACOTE | TOTALPLAST 1.56( 400 | RS 1.040,00 400 | RS 1.040,00| R$260

38.605,50 RS 13.445,90 RS 24.153,20
- R$7652793 RS 31.986,88 RS 47.161,49
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4.1. As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrdo por conta
da dotacdo orgamentdria n°: 06.02 10.122.0402.2.029.0000 - FUNCIONAMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE - FMS ERERE - 0602 10.301.1002.2.032.0000 - MAN UTENCAO DAS ACOES
E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - CUSTEIO - 0602 10.302.1007.2.034.0000 - FUNCIONAMENTO
DO HOSPITAL FRANCISCO NOGUEIRA DE QUEIROZ - 0602 10.122.1015.2.031.0000 - CASA DE
APOIO: MANUTENCAO E APARELHAMENTO; elemento de despesa: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO; com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PME, consignado no
Orcamento Municipal de 2023.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

5.1. O contrato terd um prazo de vigéncia até 31/12/2023, a partir da data da assinatura, podendo ser
aditado nos casos previstos no art. 57 e incisos da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas altera¢Ges
posteriores.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES E DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

6.1. No interesse da CONTRATANTE, o objeto deste Edital, Termo de Referéncia e anexos podera
ser suprimido ou acrescido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da contratacdo,
facultada a supressdo além desse limite, por acordo entre as partes, conforme disposto no artigo 63, §
1°e 2 °, inciso II da Lei n° 8666/93.

6.2- No interesse da Administrac¢do, o valor inicial atualizado da contratagio poderd ser aumentado
ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no art. 65, §§ 1° e 2°,
da Lein®8.666/93.

6.3- A Licitante Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des licitadas, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarias.

6.4- Nenhum acréscimo ou supressio podera exceder o limite estabelecido nesta condigio, exceto as
supressdes resultantes de acordo entre as partes.

6.5 — A fiscalizacao do contrato dar-se-a nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666 de 1993, sera
designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e/ou servigos, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execugdo e determinando o que for necessério a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

6.6 — A fiscalizagdo ndo exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resulte de imperfei¢cdes técnicas ou vicios redibitorios,
e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteraces.

6.7 - O representante da Administra¢do anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execu¢do do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios a
regularizacio eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos 4 autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DA ENTREGA DO OBJETO, DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. Poderdo ser firmados contratos, que serdo tratados de forma auténoma e se submeterdo
igualmente a todas as disposi¢Ges constantes da Lei N°. 8.666/93, inclusive quanto s prorrogacdes,
alteracdes e rescisdes.

7.2. DAS ORDENS DE COMPRAS: Os produtos licitados/contratados serdo entregues mediante
expedicdo de ORDENS DE COMPRAS, por parte da administragdo ao licitante vencedor, que

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000
E-mail: licitacaoerereZOZl@gg_lail . COm


mailto:licitacaoerere2021@gmail.com

Prefeitura de il

Construindo um novo futuro

administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da CONTRATANTE.
7.2.1. A Ordem de Compra emitida contera os itens pretendidos e a respectiva quantidade, devendo
ser entregue ao beneficiario do contrato no seu enderego fisico, ou enviada via fac-simile ao seu
numero de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu enderego eletrdnico, cujos dados constem do
cadastro municipal.

7.2.2. O contratado devera entregar os produtos solicitados na Ordem de Compra, oportunidade em
que recebera o atesto declarando o fornecimento. Os produtos/servigos serao entregues nas seguintes
condicdes:

a) Nos locais determinados pela administracdo do presente processo licitatorio indicado na Ordem de
Compra;

b) No prazo de no maximo de 05 (cinco) dias corridos, apos o recebimento da Ordem de Compra no
horério de 07h as 13h (horario local).

7.2.3. O aceite dos produtos pelo 6rgdo recebedor nao exclui a responsabilidade civil do fornecedor
por vicio de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificacoes estabelecidas no anexo deste
edital quanto aos produtos entregues.

7.2.4. Os produtos devem ser entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando
rigorosamente as especificacdes contidas no Instrumento Convocatédrio, no Termo de Referéncia e
observacGes constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes.

7.2.5. Para os produtos objetos deste certame, deverd ser emitida fatura e nota fiscal em nome do da(s)
unidade(s) gestora(s) do Municipio de ERERE/CE.

7.2.5.1. As informag0Oes necessarias para emissao da fatura e nota fiscal deverdo ser requeridas junto
a(s) unidade(s) gestora(s).

7.2.6. No caso de constatacdo da inadequag¢do do produto fornecido as normas e exigéncias
especificadas neste edital, na ordem de compra e na proposta vencedora a administracao os recusara,
devendo ser de imediato ou no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados as supracitadas
condigdes, sob pena de aplicagdo das penalidades cabiveis, na forma da lei e deste instrumento.

7.3. Os produtos licitados/contratados deverdo ser entregues, observando rigorosamente as
especificagbes contidas no Termo de Referéncia, nos anexos desse instrumento e disposi¢des
constantes de sua proposta de pregos, bem ainda as normas vigentes, assumindo o contratado a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer 6nus de origem federal,
estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento que lhes sejam imputaveis, inclusive
com relagdo a terceiros, e ainda:

a)A reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorregGes;

b)Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & Administracio ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execugdo do fornecimento, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagio ou o acompanhamento pelo 6rgio interessado.

7.4. O prazo para pagamento serd de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentagio da
Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

5. O pagamento somente sera efetuado ap6s o atesto, pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura
apresentada pela Contratada, que contera o detalhamento dos produtos entregues.

7.5.1. O atesto fica condicionado a verificacdo da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada
pela Contratada com os produtos efetivamente entregues.

7.6. Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstincia que impega a liquidagdo da despesa, o pagamento ficard
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para
pagamento iniciar-se-d apos a comprovacao da regularizacdo da situagio, ndo acarretando qualquer
Onus para a Contratante.

7.7. Sera efetuada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada, sem
prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a Contratada: ’g}‘?
7.7.1. Nao produziu os resultados acordados; O)(
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7.7.2. Deixou de executar as atividades contratadas, ou ndo as executou com a qualida
exigida;

7.8. Antes do pagamento, a Contratante realizara consulta para verificar a manutencdo das condigBes
de habilitacdo da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de
pagamento.

7.9. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaéria de Crédito, mediante depdsito em conta
corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto
na legislacdo vigente.

7.10. Sera considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

7.11. A Contratante ndo se responsabilizard por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela
Contratada, que porventura ndo tenha sido acordada no contrato.

7.12 - Ocorrendo atraso no pagamento, desde que a CONTRATADA nZo tenha concorrido, de
alguma forma, para o atraso, o valor devido devera ser acrescido de encargos moratorios apurados
com base na variacdo do Indice Geral de Pregos - Disponibilidade Interna (IGP-DI), divulgado pela
Fundacdo Getulio Vargas, no periodo compreendido entre a data prevista e a do efetivo pagamento,
adotando-se o critério "prd-rata temporis" para as atualizagdes nos subperiodos inferiores a 30(trinta)
dias.

7.13 - Deverdo ser emitidas faturas de encerramento ao findar os vinculos deste Contrato por
esgotamento do objeto, por final do prazo ou rescisdo contratual.

7.14- Serdo descontados de (forma integral ou parcelada) sobre o valor da fatura, os valores
decorrentes de indenizac6es ou de multas eventualmente registradas.

CLAUSULA OITAVA - DO PRECO, REAJUSTE E EQUILIBRIO ECONOMICO -
FINANCEIRO

8.1. PRECOS: Os precos ofertados devem ser apresentados com a incidéncia de todos os tributos,
encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de
pessoal, custos, e demais despesas previsiveis que possam incidir sobre o fornecimento, inclusive a
margem de lucro.

8.2. REAJUSTE: Os valores constantes das propostas ndo sofrerdo reajuste antes de decorridos 12
(doze) meses, hipotese na qual podera ser utilizado o indice IGP-M da Fundagdo Getulio Vargas.
8.3. REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO: Na hipotese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis, porém de conseqiiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execu¢do do ajustado, ou ainda, em caso de for¢a maior, caso fortuito ou fato do principe,
configurando dlea econdmica extraordindria e extra contratual, podera, mediante procedimento
administrativo onde reste demonstrada tal situa¢do e termo aditivo, ser restabelecida a relagdo que as
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicio da Administracdo para
a justa remuneracdo dos produtos/servigcos, objetivando a manutencdo do equilibrio econémico-
financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, “d” da Lei N°. 8.666/93, alterada e
consolidada.

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES E INFRACOES ADMINISTRATIVAS

9.1. Adota-se como critério de justica e obediéncia ao principio juridico da razoabilidade, o
escalonamento e tipificacdo de eventos sancioniveis em editais de pregdo, abaixo descritos,
garantindo o direito de exercicio prévio de ampla defesa nos processos de sancionamento com o
impedimento de licitar e contratar com a Unifo, Estados, Distrito Federal e Municipios, atendendo a
recomendacéo constante no subitem 9.5.1.1 do Acoérdao TCU/Plendrio n® 1.793/2011, art. 7° da Lei
10.520/2002, com respectivos prazos de duracio:
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EVENTOS:

2 . = Pas_Erere
ANCOES QUE SERAO APLICADAS:

lorjar a classificacdo como microempresa ou empresa
bequeno porte para obtengdo de tratamento favorecido
licitagdes incentivadas ou néo.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
rimo, 1 (um) ano. Acoérdio TCU/PL n°
4/2011.

Descumprir prazos estabelecidos pelo pregoeiro
ante a sessdo de licitagdo para qualquer manifestacdo
sessdo publica, gerando tumulto e atrasos no certame.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
1imo, 4 (quatro) meses.

Desistir do lance, sem justificativa, durante a sessao
plica ou ndo mantiver a proposta na fase de aceitagio.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
1imo, 6 (seis) meses.

Nado apresentar ou deixar de apresentar
umentagdo solicitada no edital na fase de aceita¢do da
posta, habilitagdo ou na contratagio.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
1imo, 6 (seis) meses.

Apresentar proposta comercial em desacordo com o
tal, ocasionando a frustagdo do certame em qualquer
tido.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
rimo, 1 (um) ano.

Apresentar documentacgdo falsa durante a licitagido oul
Itratacao.

redimento de licitar pelo periodo de no
1imo 5 (cinco) anos.
municar ao Ministério Publico Estadual e ou
leral para apuragOes de sangOes de ordem
lal.

- Ndo manter as condigdes habilitatorias durante a
cucdo do contrato ou da vigéncia da ata de registro de

£Os.

mpedimento de licitar pelo periodo de, no
1imo, 6 (seis) meses.

I[- Nio retirar a nota de

Inatura da Ata.

empenho/no

Impedimento de licitar pelo periodo de,
minimo, 1 (um) ano.

Multa de, no minimo, 10% (dez por
to) do valor do contrato/nota de empenho.

Entregar o objeto fora do prazo estabelecido no edital
rmo de referéncia.

Adverténcia

Multa de, no minimo, 0,5 % (meio por
to) por dia de atraso, aplicada sobre o valor
material ndo fornecido, limitada a 20
ite) dias. Apds o vigésimo dia poderd ser
isiderada inexecug¢do total ou parcial do
eto.

N3do efetuar a troca do objeto, quando notificado,
ante a contratacdo.

Adverténcia;

Impedimento de licitar pelo periodo de,
minimo, 1 (um) ano.

Multa de, no minimo, 10% (dez por
to) do valor do contrato/nota de empenho.

Substituir o objeto fora do prazo estabelecido.

Adverténcia

Multa de, no minimo, 0,5% (meio por
to) por dia de atraso, aplicada sobre o
or do material ndo substituido, limitada a
vinte) dias. Apds o vigésimo dia podera
considerada inexecucdo total ou parcial do

eto.

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes,

E-mail: licitacaoerer

20 - Centro. CEP: 63.470-000
e2021@gmail.com

3

b


mailto:E-mail;licitacaoerere2021@gmail.com

Prefeitura de

Construindo um novo futuro

rd

- Deixar de realizar ou atrasar a instalagio ou
ntagem do (s) equipamento (s) quando previsto no
tal e termo de referéncia.

Adverténcia

Impedimento de licitar pelo periodo
no minimo, 6 (seis) meses.

Multa de, no minimo, 0,5% (meio por
to) por dia de atraso, aplicada sobre o valor
equipamento.

I- Deixar de entregar documentagio original exigida

te Edital (quando da wutilizacdo da Modalidade de
gdo Eletrénico) durante a licitagdo ou contratagdo.

Multa de, no minimo, 10% (dez por cento)
valor do contrato/nota de empenho/valor
1l estimado para o item ou lote.

V- Comportar-se de modo inidéneo na licitagdo ou
tratacdo, causando prejuizo a Administracdo ou
nonstrando ofensa ao ordenamento juridico, ao
ramento do edital, aos licitantes, 8 Administracdo e a
iedade.

Impedimento de licitar pelo periodo de,
minimo, 2 (dois) anos.

Multa de, no minimo, 10% (dez por
to) do valor do contrato/nota de empenho.

- Cometer fraude fiscal durante a licitagio ou
tratacao.

Impedimento de licitar por 5 (cinco)
.

Multa de, no minimo, 10% (dez por
to) do valor do contrato/nota de empenho.

Comunicar ao Ministério Publico
leral e ou Estadual.

I- Nado recompor niveis de servigos acordados, quando
otados o0s sancionamentos proprios, regulares e
rentes aos monitoramentos técnico-operacional e
ninistrativo do gerenciamento contratual.

Impedimento de licitar com a PME pelo
iodo de, no minimo, 1 (um) ano.

I1- Deixar de executar qualquer obrigag¢ao pactuada ou
vista em lei e no edital da presente licitagdo, em que
) se comine outra penalidade.

Impedimento de licitar com a PME por,
minimo, 2 (dois) anos.

I11- Ndo celebrar contrato, em convocacao dentro do
zo de validade de proposta.

Impedimento de Licitar com o municipio
ERERE por, no minimo, 1{um) ano.

K- Inexecugdo total, previsto na Lei 8666/93 e Lei
520/2002.

Impedimento de licitar com a PME por,
minimo, 2 (dois) anos.

Multa de, no minimo, 20% (vinte por
to) sobre o valor do contrato/nota de
penho ou valor da parcela.

- Inexecucio parcial do objeto previsto na Lei 8666/93
e110.520/2002.

Impedimento de licitar com a PME por,
minimo, 1 (um) ano.

Multa de, no minimo, 10% (dez por
to) sobre o valor correspondente a parte ndo
cutada.

I- Denegrir ou caluniar equipes técnica e do pregoeiro,
n como pessoas que integram os processos da PME,
razdo de dentincias sob a acusagdo de direcionamento
certame, sem a apresentagdo de provas pertinentes ou
apresentacdo de provas infundadas, em processo
ninistrativo instaurado.

Impedimento de licitar com a
ministragdo Publica Federal, Estadual,
nicipal, pelo periodo de 5 (cinco) ano.

I1- Cometer fraude fiscal no recolhimento de quaisquer
ulos.

Declaracio de midoneidade
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(III- Demonstrar n3do possuir idoneidade para
rtratar com a Administra¢io em virtude de atos ilicitos | Declaragdo de inidoneidade
ticados.

(IV- Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinagdo Multa de até 20% do faturamento bruto
qualquer outro expediente, o cardter competitivo de [0ltimo exercicio anterior ao da instaura¢do
)cedimento licitatorio piblico. processo administrativo.
Publicagdo extraordindria da decisdo
1denatoria.
(V- Impedir, perturbar ou fraudar a realizagio de Multa de até 20% do faturamento bruto
alquer ato de procedimento licitatério ptiblico. ultimo exercicio anterior ao da instaurag¢do

processo administrativo.
Publicacdo extraordinaria da decisido
1denatoria.

[VI- Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa Multa de até 20% do faturamento

[dica para participar de licitagio publica ou celebrar [to do Gltimo exercicio anterior ao da
htrato administrativo: tauracdo do processo administrativo.
4 /

Publicagdo extraordinaria da decisao

denatoéria.
(VII- Manipular ou fraudar o equilibrio econémico- Multa de até 20% do faturamento bruto
anceiro dos contratos celebrados tltimo exercicio anterior ao da instauragdo
n a administracdo publica processo administrativo.
Publicagdo extraordinaria da decisdo
rdenatoria.

9.2. Serdo considerados injustificados os atrasos ndo comunicados tempestivamente e indevidamente
fundamentados, e a aceitagdo da justificativa ficard a critério da PME que deverd examinar a
legalidade da conduta da contratada. Comprovado impedimento ou reconhecida forca maior,
devidamente justificado e aceito pela PME, a licitante vencedora ficara isenta das penalidades
mencionadas.

9.3. Na hip6tese da multa atingir o percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, a
PME, podera proceder a rescisdo unilateral do compromisso, hipotese em que a vencedora também
se sujeitara as sangdes administrativas previstas neste Edital. Na ocorréncia de falha maior podera
também ser aplicada a penalidade de Declara¢do de Idoneidade para licitar ou contratar com a
Administragdo Publica, prevista no art. 7° da Lei n® 10.250/2002.

9.4. As multas porventura aplicadas serdo descontadas dos pagamentos devidos pela PME ou
cobradas diretamente da pessoa penalizada, amigavel ou judicialmente, e poderdo ser aplicadas
cumulativamente as demais sangdes previstas neste Edital.

9.5. O licitante/contratado sera informado que estd passivel da aplica¢do da sangdo e tera o direito de
exercer a defesa prévia no prazo de 05(cinco) dias Gteis a contar da sua notificacio, podendo ocorrer
a juntada de documentos, conforme disposto no art. 38 da Lein® 9.784/1999.

9.5.1. Transcorrido o prazo de defesa prévia com ou sem manifestagio, o processo serd encaminhado
para as andlises devidas e para posterior decisao sobre a aplicagdo da sangdo pela autoridade superior.
9.6. As multas serdo recolhidas em favor da Contratante, no prazo maximo de 10 (dez) dias, a contar
da data do recebimento da comunicagio enviada pela autoridade competente, ou, quando for o caso,
inscritas na Divida Ativa e cobradas judicialmente.

9.7. As sanges aqui previstas sao independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso
das multas, cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.
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CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10.1. Solicitar a execugdo do objeto 8 CONTRATADA através da emissdo de Ordem de Compra e
ou Servigo.

10.2. Proporcionar a CONTRATADA todas as condigdes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigagoes decorrentes deste Termo contratual, inclusive com o fornecimento do objeto do certame,
consoante estabelece a Lei Federal n® 8.666/1993 e suas alteracdes.

10.3. Fiscalizar o objeto deste contrato através de sua unidade competente, podendo, em decorréncia,
solicitar providéncias da CONTRATADA, que atendera ou justificara de imediato.

10.4. Notificar a CONTRATADA, de qualquer irregularidade decorrente da execucdo do objeto
contratual.

10.5. Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA nas condi¢des estabelecidas neste contrato.
10.6. Determinar o horario da realizacdo da entrega dos produtos podendo ser variavel em cada local
e passivel de alteragdo, conforme conveniéncia da CONTRATANTE com observancia das leis
trabalhistas.

10.7. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

10.8. Indicar os locais onde serdo entregues/prestados os produtos/servigos.

10.9. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta.

10.10. Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou wrregularidades constatadas
nos servigos prestados, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias.

10.11. Exigir da Contratada, a qualquer tempo, documentagio que comprove o correto e tempestivo
pagamento de todos encargos previdenciarios, trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes da
execucgio deste Contrato.

10.12. Receber o objeto do contrato, através do Setor responsdvel por seu acompanhamento e
fiscalizacdo, em conformidade com o art. 73, II, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

11.1-Entregar os produtos/equipamentos objeto do Contrato de conformidade com as condigdes e
prazos estabelecidos neste Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;

11.2- Manter durante toda a duragdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condig¢des de habilitagiao e qualificagdo exigidas na licitagdo;

11.3- Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias e/ou irregularidades apontadas pela
Contratante;

11.4- Arcar com eventuais prejuizos causados a Contratante e/ou terceiros, provocados por
ineficiéncia ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega
do objeto contratual.

11.5 — Responder por todas as despesas diretas ou indiretas que indicam ou venham a incidir sobre a
execugdo contratual, inclusive as obrigagOes relativas a saldrios, previdéncia social, impostos,
encargos sociais, transporte e outras providéncias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel
cumprimento das leis trabalhistas e especificas do trabalho e legislagdo correlata, aplicdveis ao pessoal
empregado na execugdo contratual.

11.6 — Prestar imediatamente as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, salvo quando implicarem em indagacdes de cardter técnico, hipdtese em que serdo
respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

11.7 — Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condicdes de defeito
ou em desconformidades com as especifica¢cdes constantes no Termo de Referéncia, no prazo fixado
pelo Gestor do Contrato.

11.8 — Providenciar a substitui¢ao de qualquer profissional envolvido na execu¢do do objeto contratual
cuja conduta considerada pela fiscalizagio da CONTRATANTE.
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11.9 — Refazer a entrega do objeto contratual que comprovadamente apresente condig¢des de defeito
ou em desconformidades com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia, contado da sua
notificacao.

11.10 — Remover, as suas expensas, todo o material que estiver em desacordo com as especificagdes
bésicas, e/ou aquele em que for constatado dano em decorréncia de transporte ou acondicionamento,
providenciando a substitui¢do do mesmo, no prazo imediato, contados da notificagdo que lhe for
entregue oficialmente.

11.11 - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lein® 8.078, de 1990);

11.12 - Observar, no que couber, o Cédigo Civil Brasileiro, normas técnicas, as leis e os regulamentos
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO

12.1- As licitantes devem observar e a contratada deve observar e fazer observar, por seus fornecedores
e subcontratados, se admitida subcontratag¢do, o mais alto padrdo de ética durante todo o processo de
licitagdo, de contratagdo e de execugdo do objeto contratual. Para os propositos deste item, definem-
se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a ag¢do de servidor publico no processo de licitagdo ou na execugdo de
contrato;

b) “pratica fraudulenta”: a falsificacdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo
de licitagdo ou de execugdo de contrato;

¢) “pratica conluiada”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre duas ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer pregos em
niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagcar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou
sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatorio ou afetar a execugdo
do contrato.

e) “pratica obstrutiva”:

(1) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer declaragdes falsas aos
representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a
apuragdo de alegac¢des de pratica prevista neste subitem,;

(2) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro
multilateral promover inspe¢io.

12.2- Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora san¢do sobre uma empresa ou pessoa
fisica, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o
envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas,
conluiadas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagio ou da execugdo um contrato
financiado pelo organismo.

12.3- Considerando os propésitos dos itens acima, a licitante vencedora como condigdo para a
contratacdo, devera concordar e autorizar que, na hipotese de o contrato vir a ser financiado, em parte
ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso,
permitird que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar
o local de execugido do contrato e todos os documentos e registros relacionados a licitacdo e a execucdo
do contrato.

12.4- A contratante, garantida a prévia defesa, aplicara as sangbes administrativas pertinentes,
previstas em lei, se comprovar o envolvimento de representante da empresa ou da pessoa fisica
contratada em praticas corruptas, fraudulentas, conluiadas ou coercitivas, no decorrer da licitagao ou
na execucdo do contrato financiado por organismo financeiro multilateral, sem prejuizo das demais
medidas administrativas, criminais e civeis.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1. A inexecugio total ou parcial do contrato enseja a sua resciséo, se houver uma das ocorréncias
prescritas nos artigos 77 a 81 da Lei n° 8.666/93, de 21/06/93;

13.1.1. A Rescisdo de contrato podera ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII
e XVII do art. 78 da lei 8.666/93, notificando-se a contratada com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias, observado o disposto no art. 109, “I”, letra “e”, da mesma lei;

b) Amigavel, por acordo entre as partes, caso haja conveniéncia para a contratante, reduzida a termo
no Processo Administrativo, desde que, cumprido o estabelecimento no § 1° do art. 79 da Lei
8.666/93;

¢) Judicial, nos termos da legislacdo vigente.

13.2. A Rescisdo administrativa ou amigével sera precedida de autorizagdo escrita e fundamentada
da autoridade competente;

13.3. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo, ficando
assegurado o contraditorio e ampla defesa.

13.3.1. Constituem motivo para rescisao do Contrato:

a) O ndo-cumprimento de clausulas contratuais, especificacdes e prazos;

b) O cumprimento irregular de cldusulas contratuais, especificagdes e prazos;

¢) A lentidio do seu cumprimento, levando a Administragio a comprovar a impossibilidade da
conclusdo dos servigos ou fornecimento nos prazos estipulados;

d) O atraso injustificado do inicio de servigo sem justa causa e prévia comunica¢ao a Administragao;
e) A paralisagio do servico ou do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicagio a
Administragio;

f) O desatendimento das determinag¢les regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores;

g) O cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do paragrafo primeiro do
artigo 67 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993;

h) A decretagio da faléncia ou instauracio da insolvéncia civil;

i) A dissolucdo da sociedade ou o falecimento do contratado;,

j) A alteragao social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique a
execu¢do do Contrato;

k) Razdes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento justificadas e determinadas
pela maxima autoridade Administrativa a que esta subordinado o contratante e exaradas no processo
Administrativo a que se refere o Contrato;

1) A supressdo, por parte da Administragdo, dos materiais, acarretando modificagdes do valor inicial
do Contrato além do limite permitido no paragrafo primeiro do artigo 65 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993 em caso de ndo concordédncia por parte da empesa;

m) A suspensdo de sua execugdo por ordem escrita da Administragdo, por prazo superior a 120 (cento
e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacio da ordem interna ou guerra, ou
ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento
obrigatorio de indenizagGes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizages e
mobilizagdes e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento das obrigacdes assumidas até que seja normalizada a situagio;

n) A ocorréncia de caso fortuito ou for¢a maior, regularmente comprovada, impeditiva da execucio
do contrato;

0) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuizo das san¢des penais cabiveis;
p) O reconhecimento dos direitos da Administra¢io, em caso de rescisao administrativa prevista no
art. 77 desta Lei;

q) A subcontratagio total ou parcial do seu objeto, a associagdo do contratado com outrem, a cessao
ou transferéncia, total ou parcial da posi¢do contratual, bem como a fusdo, cisdo ou incorporagio,
que implique viola¢do da Lei de Licitagdes ou prejudique a regular execugdo do contrato.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Fica eleito o Foro da Comarca do Municipio de IRACEMA - Ce, para dirimir quaisquer duvidas
oriundas deste Contrato nio passiveis de solugio pela via administrativa, renunciando as partes a
qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E assim, por estarem justos e acordes, apos lido e julgado conforme, as partes assinam o presente
instrumento, em 03 (trés) vias de igual forma e teor, perante 02 (duas) testemunhas idéneas que
também o assinam, para que surta seus juridicos e legais efeitos.

Ereré - CE, 27 de fevereiro de 2023.

JACINTA PESSOA GOMES
SECRETARIA DA SAUDE
GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS
CONTRATANTE

Lakdowe L, P Lo
JUT]L.,IANA NEVES PESSOA
REPRESENTANTE LEGAL
J N PESSOA EIRELI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

%
NOMEz%A,Uf;b\W Puavinse (fuace
CPEN.D UL .upz e 2-us

;3 - :
NOME: \{Yﬁw’é T A /i J@W

FENT a1 9y 3 96
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EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° PE 007/2022-SESA.

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZACAO, UTENSILIOS
DE COPA E COZINHA, DESCARTAVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE
USO DIARIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIARIA DO SISTEMA DE SAUDE
DESTE MUNICiPIO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO I DO EDITAL.

> CREDITO PELO QUAL OCORRERA A DESPESA:

v' 10.301.1002.2.032.0000 - MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS
DE SAUDE - CUSTEIO;

v 10.302.1007.2.034.0000 — FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL FRANCISCO
NOGUEIRA DE QUEIROZ;

v 10.122.0402.2.029.0000 — FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS ERERE; 10.122.1015.

v' 2.031.0000 - CASA DE APOIO: MANUTENCAO E APARELHAMENTO;

» ELEMENTO DE DESPESA:
v 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

IJCITANT E VENCEDOR

CNPJ sob o n°, 21. 597654/00{}1 e

VALOR: RS 188.364,30 (-CENTO E OITENTA E OITO MIL TREZENTOS E SESSENTA E
QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS-).

DATA DA ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
PRAZO DE VIGENCIA: 31/12/2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: JACINTA PESSOA GOMES - SECRETARIA DA
SAUDE.

ASSINA PELA CONTRATADA: JULIANA NEVES PESSOA - J N PESSOA EIRELL

ERERE - CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

L7 —

Antonio Freire Bessa
Presidente da CPL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
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CERTIDAO DE PUBLICACAO DO EXTRATO DE CONTRATO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado por meio de afixacdo no quadro de avisos de
publicacoes dessa municipalidade, o Extrato de Contrato do processo licitatorio, na
Modalidade PREGAO ELETRONICO N° PE 007/2022-SESA referente 4 AQUISICAO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZACAO, UTEN SILIOS DE COPA E COZINHA,
DESCARTAVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE USO DIARIO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DIARIA DO SISTEMA DE SAUDE DESTE MUNICiPIO,
DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES CONSTANTES NO TERMO
DE REFERENCIA, ANEXO I DO EDITAL.

Ereré - CE, 27 de fevereiro de 2023.

AN

Antonio Freire Bessa
Presidente da CPL !
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE
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